- 1 -

平成２５年度第１回国立大学法人宮崎大学経営協議会議事要旨

日 時：:平成２５年６月２４日（月） １０:００～１２:１０

場 所：宮崎大学大会議室（事務局棟４階）

出席者 本 学：菅沼学長、原田理事、岩本理事、池ノ上理事、松ケ迫理事

学外委員：稲倉委員、岩切委員、高野瀬委員、齋藤委員、水永委員

（欠席：小池委員）

オブザーバー：日野理事、高山監事、松下副学長、村岡副学長、堀井副学長

（欠席：肥田木監事、丸山副学長）

列席者 園邊企画総務部長、能住財務部長、森山施設環境部長、徳丸学生支援部長、

瀬戸山研究国際部長、原田医学部事務部長、原総務課長、龍元秘書広報課長、

風間企画評価課長、道鬼人事課長、下川監査課長 外

平成２４年度第７回議事要旨の確認について

学長から、第７回議事要旨（案）【資料１】により確認があり、原案どおり承認された。

議事

１．国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正について

原田理事から、【資料２】により語学教育センターの設置及び教育文化学部附属教育実

践総合センターの改組について説明があり、引き続き岩本理事からＩＲ推進センターの

設置について説明があり、センターの設置及び改組に伴う国立大学法人宮崎大学基本規

則の一部改正（案）について、審議の結果、原案どおり承認された｡

なお､学外委員から以下のとおり意見があった｡

・設置されるＩＲ推進センターは、情報の収集・分析を行うとなっているが、現在大学

が発している情報はそのターゲットが明確になっているのか。

→最近、大学の広報戦略室において、大学の情報をどのように発信するかを整理し、基

本方針を見直したばかりで、これから方向性を決めていきたい。

→将来的には、設置されるＩＲ推進センターで、収集した情報を基に、各部局にアドバ

イスできるようにしていきたいと考えている。

２．平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

松下副学長から、【資料３】により平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書

（案）について説明があり､審議の結果、原案どおり承認された.

３．平成２４年度決算（案）について

松ケ迫理事から、【資料４－１】により平成２４事業年度決算（案）について説明があ

り、併せて【資料４－３、４－４】により監査法人及び監事の承認を得た旨の説明があ

り、審議の結果､原案どおり承認された｡

４．平成２６年度概算要求（案）について

松ケ迫理事から、【資料５】により平成２６年度概算要求事項（案）の特別経費（プロ

ジェクト分及び基盤的設備等整備分）及び施設整備費事業関係（施設整備費補助金等事

業及び施設費交付事業）の説明があり、審議の結果、原案どおり承認された｡

なお、概算要求事項の優先順位については、学長に一任することが承認された。

- 2 -

５．教育学研究科の入学定員の改訂について

原田理事から【資料６】により教育学研究科を教員養成に特化した大学院にするため、

教育課程を改めることに伴う、入学定員改訂計画（案）について説明があり、審議の結

果、原案どおり承認された｡

６．宮崎大学のテニュアトラック制について

原田理事から、【資料７】により本学の助教の任期制のテニュアトラック制への転換、

大学として重点的教育研究分野を定め、その分野に配属する准教授・講師をテニュアトラ

ック教員として採用する等の（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ

れた｡

７．退職手当規程（早期退職のインセンティブ拡大）の本学での取扱いについて

松ケ迫理事から、【資料８】により「国家公務員の退職給付の給付水準の見直し等のた

めの国家公務員退職手当法等の一部を改正する法律の一部の施行期日を定める政令」及

び「国家公務員退職手当法施行令の一部を改正する政令」が公布されたことに伴い、政

令に準拠して、退職手当規程を改正する本学の取扱い（案）について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された｡

８．本学附属学校園教員の給与の取扱いについて

松ケ迫理事から、【資料９】により宮崎県の「知事等の給与の特例に関する条例」の改

正に伴い、附属学校（園）の教員の給与を減額する取扱い（国立大学法人宮崎大学役職

員の給与の臨時特例に関する規程の一部改正（案）及び業務特殊手当の改正）について

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された｡

９．国立大学法人宮崎大学授業料その他の費用に関する規程の一部改正について

松ケ迫理事から、【資料１０】により国際交流の推進のため、大学間交流協定に基づき

寄宿料を相互に不徴収とする場合、外国人留学生の寄宿料を不徴収とすることができる

よう改める国立大学法人宮崎大学授業料その他の費用に関する規程の一部改正（案）に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された｡

なお、寄宿料不徴収の基本方針について、学外委員から以下のとおり意見があったこ

とから、基本方針については再度学内で検討し、結果をメール等で報告することとした。

・今回の改正の趣旨は、アジア諸国の協定締結大学からの要望を踏まえ、寄宿料を相互に

不徴収とすることで、更なる国際交流の推進を図るとのことだが、そうであれば受け入

れる人数や滞在期間等で不徴収枠を制限するのは、おかしいのではないか？相手方の大

学が不徴収にするのであれば、人数等に関係なく、こちらの大学も全て不徴収にするべ

きではないか。

報告事項

１．宮崎大学男女共同参画基本計画について

原田理事から、【資料１１】により平成２３年３月に学長より提示された「宮崎大学に

おける男女共同参画推進のための『菅沼プラン』」の取り組みをさらに展開することを目

指し、平成２５年度から平成２８年度末までの計画を策定した「宮崎大学男女共同参画

基本計画」について報告があった｡

なお､学外委員から以下のとおり意見があった｡

・達成目標として、管理的立場にある女性教職員の数等について、具体的な数が挙げて

いるが、個別人事の問題等があり、達成は非常に困難だと思う。達成するには、具体

的なアクションプランの作成が必要ではないか。

- 3 -

２．平成２３年度決算剰余金の繰越承認について

財務部長から、【資料１２】により平成２３年度決算剰余金について文部科学大臣から

承認の通知があった旨報告があった｡

３．平成２２・２３年度剰余金の使途について

財務部長から、【資料１３】により平成２２・２３年度剰余金の使途について報告があ

った｡

４．平成２４年度卒業（修了）者の就職状況について

学生支援部長から、【資料１４】により平成２４年度卒業（修了）者の就職状況につい

て報告があった。

５．平成２５年度科学研究費助成事業（科研費）応募・採択状況について

研究国際部長から、【資料１５】により平成２５年度科学研究費助成事業（科研費）応

募・採択状況について報告があった｡

６．宮崎大学型若手研究リーダー育成モデルの実施状況（外部評価結果）について

学長から、【資料１６】により宮崎大学型若手研究リーダー育成モデルの実施状況につ

いて、外部評価委員会の評価において高い評価を得た旨報告があった｡

７．平成２４年度教職大学院等認証評価結果について

【資料１７】により平成２４年度教職大学院等認証評価結果について報告があった。

８．平成２４年度教職大学院認証評価結果の改善を要する点等の改善方策及び改善計画につ

いて

【資料１８】により平成２４年度教職大学院認証評価結果の改善を要する点等の改善方

策及び改善計画について報告があった｡

９．国立大学法人宮崎大学の役職員の報酬・給与等の公表について

【資料１９】により国立大学法人宮崎大学の役職員の報酬・給与等の公表について報

告があった｡

10．平成２５年度会計監査人の選任について

【資料２０】により平成２５年度会計監査人の選任について報告があった。

11．平成２５年度資金運用に係る入札結果について

【資料２１】により平成２５年度資金運用に係る入札結果について報告があった｡

12．平成２５年度入学試験実施状況について

【資料２２】により平成２５年度入学試験実施状況について報告があった｡

13．平成２４年度共同・受託研究及び奨学寄附金受入状況について

【資料２３】により平成２４年度共同・受託研究及び奨学寄附金受入状況について報

告があった｡

14．平成２４年度発明届出への対応状況について

【資料２４】により平成２４年度発明届出への対応状況について報告があった｡

15．今夏の電力需給対策について

【資料２５】により今夏の電力需給対策について報告があった｡

- 4 -

その他

自由討議

本学の今後の課題等について、種々意見交換が行われた。

次回経営協議会の開催について

次回の経営協議会については、今後の議題等を整理し、１０月又は１１月に開催すること

とした。